PAGE
10

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

От 24.02.2016

№ 399-ра
Об утверждении положения
муниципального этапа окружного

конкурса «Семья года»

В целях реализации мероприятий государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Социальная поддержка жителей Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на 2014 - 2020 годы", утвержденной постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 09.10. 2013 № 421-п, укрепления института семьи, развития лучших семейных традиций, формирования позитивного имиджа семьи:
1. Провести муниципальный этап окружного конкурса «Семья года».

2. Утвердить:

2.1. Положение о проведении муниципального этапа конкурса «Семья года» (приложение №1).
2.2. Анкету для участия в  конкурсе муниципального этапа "Семья года" (приложение №2).

2.3. Состав организационного комитета по подготовке и проведению муниципального этапа окружного конкурса «Семья – основа государства» в 2016 году (приложение № 3).

3.  Сектору пресс-службы управления делами (О.В. Кулиш) опубликовать распоряжение в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».
  4. Отделу по информационным ресурсам (А.А. Мерзляков) разместить распоряжение  на официальном сайте администрации города в сети Интернет.
5. Контроль за выполнением распоряжения возложить на первого  заместителя главы администрации города Бойко В.П.

Глава администрации
города  Пыть-Яха

                                                               Р.И. Стадлер
                                                                              Приложение №1
                                                                              к распоряжению администрации

                                                                              города Пыть-Яха
        от 24.02.2016 № 399-ра

ПОЛОЖЕНИЕ

 о проведении муниципального этапа конкурса «Семья года»
(далее – Положение)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения конкурса "Семья года".

1.2. Конкурс "Семья года" (далее - конкурс) организуется и проводится отделом по молодежной политике Департамента образования и молодежной политики администрации города Пыть-Яха (далее – организатор муниципального этапа), МБУ Центр профилактики употребления психоактивных веществ среди детей и молодежи «Современник» совместно с Пыть-Яхской местной городской молодежной общественной организацией «Активист».

1.3. Цели и задачи конкурса:

- формирование позитивного имиджа семьи;

- мотивация для ведения здорового образа жизни;

- развитие и пропаганда семейных ценностей и традиций;

- повышение социального статуса семьи;

- возрождение и сохранение духовно-нравственных традиций семейных отношений;

- выявление и чествование семей, достойно воспитывающих детей, сохраняющих традиции семейного воспитания, развивающих увлечения и таланты членов семей.

1.4. В конкурсе участвуют семьи, проживающие в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре не менее 10 лет, являющиеся победителями муниципальных конкурсов, за исключением семей-победителей предыдущих этапов окружного конкурса.

1.5. Номинации конкурса:

"Трудовая династия",

"Древо жизни",

"Многодетная семья",

"Замещающая семья",

"Аборигенная семья".

В номинации "Трудовая династия" участвуют семьи, имеющие три и более поколения последователей одной профессии.

В номинации "Древо жизни" участвуют семьи, изучающие историю своего рода и проявляющие:

-общий интерес детей и взрослых к изучению и сохранению семейных обычаев и традиций;

-стремление детей и взрослых найти оптимальные формы семейного досуга и совместного творчества;

-интерес к своей родословной.

В номинации "Многодетная семья" участвуют семьи, воспитывающие пять и более детей.

В номинации "Замещающая семья" участвуют семьи, воспитывающие детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (семьи усыновителей, опекунов, попечителей, приемных родителей).

В номинации "Аборигенная семья" участвуют семьи из числа коренных малочисленных народов Севера, сохраняющие традиционный образ жизни.
2. Организационный комитет и жюри конкурса

2.1. Организационный комитет утверждает состав жюри конкурса, порядок его работы.

2.2. Жюри конкурса оценивает качество представленных материалов, определяет победителей конкурса, в том числе по номинациям.
2.3. Решение жюри конкурса принимается открытым голосованием, простым большинством голосов и утверждается решением организационного комитета.

2.4. Решения жюри конкурса, организационного комитета оформляются протоколами, подписываются председателем, в период его отсутствия - заместителем председателя, членами жюри.
3. Критерии определения победителя конкурса

3.1. Оценка участников конкурса осуществляется по следующим критериям:

- знание истории семьи, традиций;

- система воспитания в семье;

- участие в общественной деятельности;

- вклад в развитие муниципального образования;

- наличие творческих интересов в семье.

Жюри оценивает участников по десятибалльной системе по каждому критерию.

3.2. На заседании жюри победителем конкурса, которому присваивается звание "Семья года" и вручается диплом, признается семья, набравшая по итогам конкурса наибольшее количество баллов.

В случае набора равного количества баллов несколькими семьями - участниками конкурса победитель определяется открытым голосованием членов жюри простым большинством голосов.

3.3. В каждой номинации учреждаются три призовых места, которые распределяются после определения победителя на звание "Семья года".

3.4. Участники конкурса, занявшие первые три места по каждой номинации, определяются путем подсчета количества баллов.

3.5. Участникам конкурса, занявшим первые места в номинациях, присваивается звание победителей конкурса в номинации, вручаются дипломы. Участникам конкурса, занявшим вторые и третьи места в номинациях, присваивается звание призеров конкурса в номинации, вручаются дипломы.

4. Условия и порядок проведения конкурса

4.1. Конкурс проводится в два этапа:

1 этап  (заявительный) – с 24 февраля 2016 года по 01 марта 2016 года: прием документов и материалов, указанных в пункте 4.2. настоящего Положения;

2 этап (оценочный) – публичная защита творческих работ, определение победителей в соответствии с установленными настоящим Положением критериями оценки, награждение состоится 05.03. 2016 в 16:00 часов, по адресу:  г. Пыть-Ях, 3 мкр., ул. Магистральная, д. 48, МБУ Центр «Современник».

4.2. В состав материалов входят следующие документы:

- анкета для участия в конкурсе "Семья года" (приложение 2);

- материалы, отражающие роль семьи в сохранении и развитии семейных традиций и ценностей семейной жизни; материалы об особых достижениях членов семьи (видеосюжеты, фотографии, ксерокопии полученных дипломов, грамот, продукты совместного труда родителей и детей, семейные реликвии и т.д.), письменный рассказ об истории семьи и подробное описание ее традиций (5 - 15 листов печатного текста).

Письменный рассказ об истории семьи должен содержать в себе следующие сведения:

-семейный стаж;

-год, с которого семья проживает в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре;

-место работы (вид деятельности родителей);

-место учебы (работы) детей;

-участие в общественной жизни города, района;

-виды самообразования;

-вклад семьи в развитие муниципального образования;

-увлечения членов семьи;

-форма организации отпусков, выходных дней, досуга в семье;

-семейные традиции;

-спортивные достижения семьи;

-описание системы воспитания детей в семье;

-распределение ролей в ведении домашнего хозяйства;

-побудительный мотив участия в конкурсе.

В номинации "Древо жизни" участники дополнительно представляют в описании (форма представления произвольная: рисунки, схемы, описание и т.п.):

-генеалогическое древо;

-рассказы о членах семьи;

-семейные легенды;

-семейный музей (вещественные, письменные документальные источники об истории семьи и т.п.).

В номинации "Аборигенная семья" участники дополнительно представляют в описании:

-традиционную хозяйственную деятельность семьи;

-семейные традиции, обычаи и обряды (свадебные, при рождении ребенка, промысловые, погребальные);

-семейный предмет религиозного почитания (тотем);

-покровителей рода, семьи, человека, территории;

-святилища.

В номинации "Замещающая семья" участники дополнительно представляют в описании:

-"визитную карточку" семьи - презентацию положительного опыта семейных отношений, творческих способностей и социальной активности семьи;

-успехи, достигнутые детьми в образовательных организациях, в том числе дополнительного образования (представляются копии дипломов, грамот, благодарственных писем и других документов, полученных детьми за достижения в учебе и общественной жизни);

-творческие работы приемных детей, в которых раскрывается отношение к усыновителям, опекунам (попечителям), приемным родителям, семье (рисунки, фотографии, поделки и другое);

-видеоматериалы о жизни замещающей семьи.

Приложение № 2

                                                                                 к распоряжению администрации

                                                                         города Пыть-Яха

от 24.02.2016 № 399-ра
Анкета для участия в конкурсе "Семья года"
Анкета семьи (фамилия семьи)__________________________________________
Номинация___________________________________________________________
Состав семьи (Ф.И.О., год рождения):

отец_________________________________________________________________
мать________________________________________________________________
дети________________________________________________________________
другие члены семьи___________________________________________________
Адрес места жительства, телефон_________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
Место работы родителей:

отец________________________________________________________________
мать________________________________________________________________
1. Место учебы (работы) детей и других членов семьи:

____________________________________________________________________
__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

2. Дополнительные сведения о семье:

___________________________________________________________________
_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

__________________________________________________________________

Приложение № 3

                                                                                 к распоряжению администрации

                                                                         города Пыть-Яха
от 24.02.2016 № 399-ра

Состав организационного комитета

по подготовке и проведению муниципального этапа окружного конкурса
«Семья года»

	Бойко В.П

	первый заместитель главы администрации города, председатель организационного комитета

	Члены оргкомитета:

	Золотых А.П

	заместитель директора департамента образования и молодежной политики

	Бегейович Л.В

	начальник отдела по молодежной политике департамента образования и молодежной политики

	Вагин А.С.

	директор муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детско – юношеская спортивная школа»

	Слепухова И.А.

	начальник отдела по труду и социальным вопросам

	Токарева Т.В.

	начальник отдела по культуре и искусству

	Лососинова М.Г

	начальник Государственного учреждения Управление социальной защиты населения по городу Пыть-Ях (по согласованию)

	Матрунич Ж.М.

	директор муниципального автономного учреждения «Телерадиокомпания - Пыть-Яхинформ» (по согласованию)